
 

 
 
 

 
 
 
 
SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO, AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 

COD. 
CONCORSO E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1615-5691 ECONOMIA E 
MANAGEMENT 
(EMA) (Classi L-18/L- 
33) 

B23-4 - Marketing 

1615-5692 ECONOMIA E 
MANAGEMENT 
(EMA) (Classi L-18/L-
33) 

B23-17 - English Business Communication 

1615-5693 ECONOMIA E 
MANAGEMENT 
(EMA) (Classi L-18/L-
33) 

B23-49 - Statistica per le decisioni aziendali 

 
 
 

VERBALE N.2 
 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 02/01/2025 alle ore 15.00 per la valutazione dei titoli, del 
curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 

I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando dichiarano: 
• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 
• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  
• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 

sottoindicati candidati: 
 

 

 

 



 

 
 
 

ELENCO CANDIDATI 

Codice concorso 1615-5691 

Candidati: 

APA ROBERTA 

MONTI ANDREA 

RIVA ANGELO 

TORNESE SMERALDA 

 
Codice concorso 1615-5692 

Candidati 

BARIA FABIO 
MANNI MASSIMILIANO 
 
Codice concorso 1615-5693 

Candidati 

CAIVANO GIULIANA 

RIVA ANGELO 

 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli 
e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 

 

Codice concorso 1615-5691 

 
Nome e Cognome: Roberta APA 
Punteggio totale: 50/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:40/50 
Pubblicazioni:10/50 

 

TITOLI Punti 

Dottorato in Storia d'impresa, Sistemi d'impresa e Finanza 
aziendale (conseguito 2012) 

10 



 

 
 
 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero  

0 

Specializzazione, master  
Essex Summer School in Advanced Social Network Analysis I 
- Selection Mechanisms and Social Structure presso la 
University of Essex, Colchester (2015) 

2 

Assegnista di ricerca dal 2012 al 2018 
Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco 
Fanno” dell’Università degli Studi di Padova 
Dipartimento di Scienze aziendali, economiche e metodi 
quantitativi dell’Università degli Studi di Bergamo 

5 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
Professore a contratto presso l’Università degli Studi di 
Milano dal 2019 al 2023 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani  
Partecipazione al progetto di ricerca "Giovani imprenditori 
e imprese innovative in Montagna: attivazione di network 
di imprese ad alto valore per la montagna", Progetto 
regionale in collaborazione con UNIMONT, coordinatore 
prof.ssa A. Giorgi (2018-2019) 
 
Componente del gruppo di ricerca del Progetto Ateneo 
2014 “Moving knowledge into action: exploring the micro-
foundation of an innovation ecosystem”, Università degli 
Studi di Padova. Responsabile del progetto: prof.ssa Silvia 
Rita Sedita (2015-2016) 
 
Componente del gruppo di ricerca per l’Università di 
Padova del Progetto Europeo di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia-Slovenia 2007-2013 “Creazione di 
una piattaforma transfrontaliera di servizi per il 
miglioramento dei PROcessi della FILIera allargata delle 
costruzioni edili” (PRO.FILI), lead partner: Regione del 
Veneto. (2012-2014) 
 
Componente del gruppo di ricerca del Progetto nazionale 
cofinanziato PRIN 2009. La varietà come nuovo driver della 
innovazione, della creatività e dello sviluppo economico 
nei sistemi metropolitani e nei distretti industriali. Un 
confronto tra imprenditoria etnica e autoctona: 
differenze, similitudini e contaminazione in termini di 
prassi manageriali e performance 
innovative. Responsabile del progetto: prof. Luciano Pilotti 
(2009-2012) 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli  
Organizzazione di 5 conferenze 
Presentazione di paper a conferenze (17 conferenze) 
Attività di referaggio per riviste internazionali 
Premi e riconoscimenti (Best paper award for De Noni I., 
Ganzaroli A., Orsi L., Apa R. (2013). Innovation, absorptive 

5 



 

 
 
 

capacity, environmental complexity, trust and cooperation 
within clusters, Conference on interdisciplinary Business 
and Economics Research (SIBR), Kuala Lumpur, Febbraio 
2013) 
Conoscenza della lingua inglese 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. How Do Consumers See Firms’ Family Nature? A Review of the 
Literature, Family Business Review, 2019 
 

Articolo in rivista 5 

2. Knowledge space oddity: How to increase the intensity and 
relevance of the technological progress of European regions, 
Research Policy, 2018 
 
 

Articolo in rivista 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 
Le pubblicazioni più recenti, dal 2020 al 2022, non sono state valutate perché non attinenti al 
settore del concorso. 
 
 
 
Nome e Cognome: Andrea MONTI 
Punteggio totale: 20/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:18/50 
Pubblicazioni:2/50 

 

TITOLI Punti 

Dottorato  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero  

0 

Specializzazione, master  
 

0 

Borse post doc o assegni di ricerca  
 

0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
Professore a contratto presso IULM negli anni 2020, 2023, 
2024 

3 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani  
 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli  
MR International (2006 – in corso) 
Titolare 
SEI Laser SpA (2017-2021) 
Direttore commerciale 

5 



 

 
 
 

Giovanni Crespi SpA (2010-2012) 
General Manager B.U. Sintetici 
Duca Visconti Di Modrone SpA (2008-2010) 
Strategy & Development Manager 
Frette Srl (2006-2008) 
Direttore Converting 
Radici Tessuti SpA (Gr.Radici 2005-2006) 
General Sales Manager 
Olimpias Piobesi SpA (Gr. Benetton 2001-2005) 
General Manager 
M.I.T.I. SpA (1997-2001) 
Sales Manager 
Michele Letizia SpA (1995-1997) 
Conoscenza della lingua inglese 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. L’arte della vendita moderna - un'analisi del cliente e delle 
strategie di comunicazione e persuasione, SSML Carlo Bo, Milano, 
2024. 
 
 

Articolo in rivista 1 

2. Marketing tascabile, SSML Carlo Bo, Milano 2023 
 
 

Articolo in rivista 1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2 
 
 
Nome e Cognome: Angelo RIVA 
Punteggio totale: 23/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:21/50 
Pubblicazioni:2/50 

 

TITOLI Punti 
Dottorato in Etica, sviluppo sostenibile e responsabilità 
sociale di impresa 

5 

Abilitazione scientifica nazionale  0 

Specializzazione, master  
 
Master In Business Economy Università Della California 
Sede Di Santa Barbara Usa 1992  
 
Master in economy, Università Bocconi 2001 
 

2 

Borse post lauream, assegni di ricerca  
 
BORSA COMUNITA’ ECONOMICA EUROPEA COMMET VENETO 
CENTE ECONOMIE ESPACE C3S ENVIROMENT UNIVERSITA 
SORBONA PARIGI (FRANCIA)1995 

1 



 

 
 
 

 
Attività didattica come professore a contratto in Italia 
L'attività "ACCADEMIA BOLOGNESE su vari c docente per 
corsi su management e economia Vari anni" non è stata 
valutata perché non è un’istituzione universitaria. Inoltre il 
periodo è indefinito.  

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 
 
Universite De Paris (Parigi Francia) Sorbona -Ecole 
Dottorale Pantheon Sorbonne 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli  
Attività di referaggio 
Partecipazione a convegni (15) 
Esperienza professionale nel settore del marketing 

5 

Conoscenza della lingua inglese 7 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 21 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

 Monografia 0 

2. One-to-one Marketing. How to Build an Effective Digital 
Marketing Strategy, Business and Management Sciences 
International Quarterly Review, 2021 

Articolo in rivista 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare la pubblicazione del 2013 presentata dal 
candidato dott. Riva in quanto antecedente 10 anni previsti dal bando. 
 
 
Nome e Cognome: Smeralda TORNESE 
Punteggio totale: 22/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:22/50 
Pubblicazioni:0/50 

 

TITOLI Punti 

Dottorato  0 

Abilitazione scientifica nazionale  0 

Specializzazione, Master  
Master In Giornalismo, Impresa, Marketing 
 
Corso Ifts In Tecnico Marketing Di Promozione E  
Comunicazione Turistica 
 
Master In Marketing Territoriale 
 
Master In Europrogettazione 2014-2020 Corso Di Alta  
 

5 



 

 
 
 

Formazione Per Le Nuove Professionalita’ Del Turismo -
Percorso In Turismo Del Benessere 
 
Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  
Unimi 2023-2024/ 2020-2021 
UniPadova 2022-2023/ 2023-2024/ 2014-2015 / 2013-2014 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani  

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli  
Dal 2012 ad oggi : Libero Professionista, Consulente E 
Formatore In Marketing 
Territoriale, Sviluppo Locale, Turismo, Comunicazione E 
Marketing (Ditta Individuale) 

5 

Conoscenza della lingua inglese 7 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Tornese in quanto 
non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.  
 
 
 
 
Codice concorso 1615-5692 

 
Nome e Cognome: Fabio BARIA 
Punteggio totale: 25/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:25/50 
Pubblicazioni:0/50 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero  

0 

Specializzazione, master  
2020-2021 
Master in Medicina e Farmacologia per Interpreti e 
Traduttori CTI Communication, Milano 

5 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 
Attività didattica come professore a contratto in Italia 5 



 

 
 
 

Docente titolare del corso di laurea triennale in 2021-oggi: 
Comunicazione e Interpretariato, con insegnamento della 
lingua inglese, presso Università IULM Milano - SSML Carlo 
Bo Milano 
  
Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani  

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli 
2021: Corso in Sottotitolaggio European School of 
Translation; 
2020-2022: Corsi specialistici in Traduzione Medico-
Scientifica 
2013: Corso in News Journalism Irish Academy of Public 
Relations, Dublino, Irlanda  

5 

Conoscenza della lingua inglese 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 
 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Fabio Baria in 
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.  
 
 
Nome e Cognome: Massimiliano MANNI 
Punteggio totale: 35/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:30/50 
Pubblicazioni:5/50 

 

TITOLI Punti 

Dottorato di ricerca in Scienze linguistiche e letterarie 
(XXXVII ciclo) Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano – 
Dipartimento di Scienze linguistiche e letterature straniere 
(conseguito nel 2024) 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero  

0 

Specializzazione, master  
DELTA (Diploma in Teaching English to Speakers of Other 
Languages) Module 1 International House Milan 

5 

Assegnista di ricerca  
 

0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 

La Commissione non ha tenuto conto dell’attività didattica 
perché non è didattica universitaria. 

 

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 0 



 

 
 
 

italiani  
 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  
Giugno 2024 – luglio 2024: Course Director Leading 
Education (UK), Linacre College Oxford 
Gestione logistica di un programma estivo di University 
Subject Exploration per studenti internazionali (14-18 anni; 
Totale studenti ≈35) in co-management con un Academic 
Manager con minori responsabilità. 
Giugno 2023 – agosto 2023; Giugno 2019 – agosto 2019: 
Director of Studies Bucksmore Education (UK), St.Hilda’s 
College Oxford and Tonbridge School 
Management accademico di un programma estivo di 
General English ed English for Special 
Purposes per studenti internazionali (13-17 anni; Totale 
studenti ≈50-80) in co-management con un 
Activity Manager (di pari grado) e un Centre Manager (di 
grado superiore). 
 
Luglio 2022 – agosto 2022; Giugno 2014 – agosto 2018: EFL 
Counsellor Bucksmore Education (UK), diversi centri a 
Oxford, Cambridge e nel Sussex 
Lezioni di General English/English for Specific Purposes e 
attività pomeridiane e serali in programmi estivi per 
studenti internazionali (12-17 anni; Totali studenti ≈50-
110) come parte di un team di EFL Counsellors e Activity 
Leaders  
 

5 

Altri titoli  
 

0 

Conoscenza della lingua inglese 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Outfiction. Rinnovare il linguaggio identitario nell’autofinzione 
queer. 
 

Articolo su rivista 
nazionale 

1 

 
Making A Case For Autofiction: Updating Dreams Of Motherhood In 
Rachel Cusk And Sheila Heti, in L’autorialità polimorfica. Dall’aedo 
all’algoritmo a cura di Massimo Fusillo, Serena Guarracino, Doriana 
Legge, Mirko Lino, Mattia Petricola, Luca Zenobi 
 

Articolo su rivista 
nazionale 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 
La Commissione equipara il capitolo di libro a un articolo su rivista nazionale. 
 
Codice concorso 1615-5693 

 
Nome e Cognome: Giuliana CAIVANO  



 

 
 
 

Punteggio totale:45/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:35/50 
Pubblicazioni:10/50 

 

TITOLI Punti 

Dottorato in Management - Banking & Finance, Department 
of Economics & Finance - University of Rome “Tor Vergata” 
Roma 

10 

Specializzazione o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero  

0 

Specializzazione, master  0 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 
Attività didattica come professore a contratto in Italia  
2024: Adj. Professor – Course Titular 
University of Milan 
2017: Adj Professor – Course Titular 
GSoM POLIMI: Graduate School of Management– Milan; 
2017 Adj. Professor – Course Titular 
Università di Bologna; 
 

10 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani  

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli  
2021-oggi: Risk Advisory Practice Lead 
MBS Consulting – Cerved Group - Ion Group (Milan); 
2011-2021:Principal Director (Dirigente) - Head of Credit 
Risk & Risk Governance Practice 
Accenture Management Consulting - Finance & Risk (Milan 

5 

Conoscenza della lingua inglese 10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. “Intelligenza Artificiale: l’applicazione di Machine Learning & 
Predictive Analytics nel Risk 
Management” Position Paper AIFIRM (2019) 

Articolo su rivista 5 

2. “Estimating Loss Given Default (LGD) through advanced 
credibility theory” European 
Journal of Finance (2014) 

Articolo su rivista 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 
 
 
Nome e Cognome: Angelo RIVA 
Punteggio totale: 18/100 punti, così suddiviso: 
Titoli:16/50 



 

 
 
 

Pubblicazioni:2/50 
 

TITOLI Punti 
Dottorato in Etica, sviluppo sostenibile e responsabilità 
sociale di impresa 

3 

Abilitazione scientifica nazionale  0 

Specializzazione, master  
 
Master In Business Economy Università Della California 
Sede Di Santa Barbara Usa 1992  
 
Master in economy, Università Bocconi 2001 
 

1 

Borse post lauream, assegni di ricerca  
 
Borsa Comunita’ Economica Europea Commet Veneto 
Cente Economie Espace C3s Enviroment Universita Sorbona 
Parigi (Francia)1995 
 

1 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 
 
UNIVERSITE’ DE PARIS (PARIGI FRANCIA) SORBONA -ECOLE 
DOTTORALE PANTHEON SORBONNE 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali  

0 

Altri titoli  
Attività di referaggio 
Partecipazione a convegni (15) 

3 

Conoscenza della lingua inglese 7 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. One-to-one Marketing. How to Build an Effective Digital 
Marketing Strategy, Business and Management Sciences 
International Quarterly Review, 2021 

Articolo in rivista 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare la pubblicazione del 2013 presentata dal 
candidato dott. Riva in quanto antecedente 10 anni previsti dal bando. 
 

La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 

graduatoria: 

 



 

 
 
 

Codice concorso 1615-5691 

 

1) Dott. APA ROBERTA punti 50 

2) Dott. RIVA ANGELO punti 23 

3) Dott. TORNESE SMERALDA punti 22 

4) MONTI ANDREA punti 20 

 

Codice concorso 1615-5692 

1) Dott. Massimiliano MANNI punti 35 

2) Dott. Filippo BARIA: punti: 25 

 

Codice concorso 1615-5693 

1) Dott. Giuliana CAIVANO: punti 45 

2) Dott. Angelo RIVA: punti 18 

 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 18.00 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 

 
Prof.ssa Daniela Vandone Presidente 

Prof.ssa Marcella Lorenzini Membro 

Prof. Ugo Minneci Segretario 

mailto:affidamenti.contratti@unimi.it
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